
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25 января 2024 года №  43-пп

Иркутск

О внесении изменения в пункт 33 Положения о предоставлении 
субсидий из областного бюджета в целях финансового обеспечения 

(возмещения) части затрат в связи с производством и (или) первичной, 
и (или) последующей (промышленной) переработкой 

сельскохозяйственной продукции в сфере животноводства в рамках 
приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса с целью 

обеспечения прироста сельскохозяйственной продукции в сфере 
животноводства собственного производства, а также переработки

указанной продукции

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в пункт 33 Положения о предоставлении субсидий из 
областного бюджета в целях финансового обеспечения (возмещения) части 
затрат в связи с производством и (или) первичной, и (или) последующей 
(промышленной) переработкой сельскохозяйственной продукции в сфере 
животноводства в рамках приоритетных подотраслей агропромышленного 
комплекса с целью обеспечения прироста сельскохозяйственной продукции 
в сфере животноводства собственного производства, а также переработки 
указанной продукции, утвержденного постановлением Правительства 
Иркутской области от 25 августа 2021 года № 595-пп, изменение, изложив 
его в следующей редакции:

«33. В случае нарушения получателем условий, установленных при 
предоставлении субсидий, выявленного в том числе по фактам проверок, 
проведенных министерством и органами государственного финансового 
контроля, невыполнения или ненадлежащего выполнения письменных 
обязательств, за исключением обязательств, указанных в абзаце шестом 
подпункта 14 пункта 8, абзаце двадцать шестом пункта 38 настоящего 
Положения, министерство направляет получателю требование о возврате 
полученных субсидий в полном объеме в течение 20 рабочих дней со дня 
подписания документа, подтверждающего выявление указанных фактов.

Министерство направляет получателю требование о возврате части 
полученных субсидий:



2

в течение 20 рабочих дней со дня окончания срока представления 
отчета о достижении значения результата предоставления субсидий в 
размере, исчисленном пропорционально фактически не достигнутому 
получателем значению результата предоставления соответствующих 
субсидий, установленному в Соглашении, -  в случае недостижения 
получателем установленного в Соглашении значения результата 
предоставления соответствующих субсидий, указанного в главе 4 настоящего 
Положения;

в течение 20 рабочих дней со дня подписания документа, 
подтверждающего выявление факта невыполнения получателем 
обязательства, указанного в абзаце двадцать шестом пункта 38 настоящего 
Положения, в размере равном 0,1 процента от размера полученных субсидий, 
предусмотренных пунктом 38 настоящего Положения, -  в случае 
невыполнения получателем обязательства, указанного в абзаце двадцать 
шестом пункта 38 настоящего Положения.

Субсидии (часть субсидий) подлежат возврату в течение 20 рабочих 
дней со дня направления министерством требования о возврате полученных 
субсидий (части субсидий).

В случае если лицами, получающими средства на основании договоров, 
заключенных с получателями, допущены нарушения условий и порядка 
предоставления субсидий, предусмотренных пунктами 39, 40 настоящего 
Положения, выявленные по фактам проверок, проведенных министерством и 
органами государственного финансового контроля, министерство направляет 
указанным лицам требование о возврате полученных средств в течение 20 
рабочих дней со дня подписания документа, подтверждающего выявление 
фактов данного нарушения. Средства подлежат возврату в областной бюджет 
в течение 20 рабочих дней со дня направления министерством указанного 
требования.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Действие настоящего постановления распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

